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 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,

na první den v měsíci  říjnu připadá kaž-
doročně Mezinárodní den seniorů. V tento 
den mají svátek maminky, tatínkové, babičky, 
dědečkové, zkrátka všichni senioři. Svátkem 
seniorů je oceněn přínos našich starších spo-
luobčanů. Řada lidí je aktivních i ve vysokém 
věku a díky svým zkušenostem jsou platnými 
členy naší společnosti. Zastavte se na chvilku 
a v tento den udělejte radost svým blízkým. 
Zajděte spolu  třeba na kávu, do divadla, či 
na akce pořádané v našem městě. Udělejte si 
spolu výjimečný den, na který budete všichni 
rádi vzpomínat.

Nové možnosti občanům a návštěvníkům 
našeho města přinese Mobilní aplikace – 
V OBRAZE. Bude spuštěna v průběhu měsíce 
října a díky ní můžete být ve svém mobilním 
telefonu informováni o aktualitách uveřejně-
ných na webu města Rájce-Jestřebí. Pomocí 
této  jednoduché aplikace budete včas obe-
známeni s pořádanými akcemi, k prohlédnutí 

budou nové  fotografie nebo dokumenty vy-
věšené na úřední desce. Ke stažení aplikace 
stačí mít chytrý telefon s operačním systémem 
Android či iOS, mít přístup na internet a místo 
v úložišti telefonu cca 13 MB. Podrobnější in-
formace o této aplikaci budou včas zveřejněny 
na webových stránkách města a ve vývěskách 
ve městě.

Milým setkáním byla návštěva Václava 
Upíra Krejčího v našem městě, kterého znají 
z televizní obrazovky především děti. Zavítal 
k nám v rámci projektu společnosti ELEKTRO-
WIN a Karlovarského kraje, který se jmenuje 
ELEKTROVANDR. Jeho cílem je informovat 
obyvatele obcí a děti ze škol o zpětném odběru 
elektrozařízení a správném zacházení s vyslou-
žilými elektrospotřebiči. Do tzv. „Recyklostroje“ 
občané odložili nepotřebný elektrospotřebič, 
za který jim stroj dal malý dárek. Zhruba ho-
dinová show zaměřená na ekologii zaujala 
nejvíce děti z mateřské a základní školy. Byl 
to naučně a zároveň příjemně strávený čas.

Těším se na další setkání s Vámi na někte-
ré z akcí pořádaných v našem městě. Doufám, 
že si z rozmanité podzimní nabídky vyberete. 
Příjemně si užijte nadcházející podzimní, snad 
ještě slunečné dny.

Mgr. Romana Synakieviczová
starostka
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Důležitá telefonní čísla při poruchách na inženýrských sítích

•  plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 736 484 470   po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• poškození obecního majetku 
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Zprávy Z raDnice

v říjnovéM ZpravoDaji najDete

ÚřeDní hoDiny Městské policie

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 
Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů 
k výkonu služby (zaměření)  
jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

 

     

Tel.: 516 432 191 
Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí 

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz 
www.rajecjestrebi.cz 

Otevírací doba: 
    Po, St     7:00 - 17:00 
    Út, Čt      7:00 - 15:00 
    Pá      7:00 - 13:30 
  
 Přestávka:   12:00 – 12:30 

Informační a vzdělávací centrum města 

 

RÁJEC-JESTŘEBÍ 
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Vybíráme několik titulů z nově zakoupených knih 
v naší knihovně:

Detektivky:
WILLIAMS, S.: Dívka, která si říkala Tuesday
MANKEL, H.: Pyramida
MAY, P.: Útěk

pro ženy:
TYLEROVÁ, A.: Špulka modré nitě
CHAMBERLAINOVÁ, D.: Dvojí život
McINTOSH, F.: Slavičí píseň

Z české a slovenské literatury jsme nakoupili:
SICHINGER, M.: Poslední šumavská pastvina
CABICAR, M. M.: Dítě školkou povinné
KRIŠTÚFEK, P.: Dům hluchého

cestopisy:
PTASZEK, M.: Posekej si ten 

trávník, nejsou vidět hadi
HORŇÁKOVÁ CIVADE, L.: Pohlednice 

z kavárny
EVJÁK, J.: Svět skončil, tak jsem jel na kole 

Střední Amerikou

Ze světové literatury:
IRVING, J.: Ulice Záhadných tajemství
NORDLAND, R.: Milenci

Nejen tyto knihy, ale i mnoho dalších zajímavých 
titulů si můžete vybrat na 

www.knihovna.rajecjestrebi.cz 
a přímo v půjčovnách vždy v pondělí a ve čtvr-
tek. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Z nových knih 

putování se ŠnekeM krasíkeM po MoravskéM krasu

Škola naruby
Ahoj kluci a děvčata, 
chcete s námi a malým šnečkem Krasíkem 
i v letošním roce putovat do vzdálenějších míst 
našeho okolí? Pokud ano, tak přijďte každé 
druhé pondělí v měsíci v 16.00 hodin do dět-
ského oddělení městské knihovny.

Každou schůzku společně navštívíme za-
jímavá místa v našem okolí.   Podíváme se 

do Boskovic a Protivanova, do Rudice a Kotvr-
dovic, prohlédneme si jeskyni Pekárnu i zříce-
ninu hradu Blansek a zavítáme ještě dál, a to 
do Drahan a Otinovsi. Na každém setkání si 
přečteme pověst a vyrobíme si strašidlo či 
zvířátko spojené s místem, o kterém si budeme 
povídat.
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kulturní Dění

Chcete vědět,  jak probíhala naše loňská 
setkání? S pověstí  jsme se podívali do míst, 
která známe, ale zavítali jsme i do neznámých 
koutů Moravského krasu. Kromě šneka Krasíka 
jsme si vyrobili bludičky, hady, ptáčky, koně, 
čerty a zajíce. Naše loňské putování skončilo 
velkým setkáním dětí regionu Blansko v kultur-
ním domě v Kuničkách. Zde jsme si prohlédli 
výstavku prací našich kamarádů z ostatních 
knihoven. Všichni kluci a holky se snažili, aby 
svými obrázky a výrobky, co nejlépe zachytili 
putování šneka Krasíka.

Šnekem jsme se pro tento den stali  i my. 
V malé dílničce  jsem si za pomoci maminek 
a knihovnic vyrobili tykadélka a ulitu.

Pak už nás čekala procházka okolím Kuni-
ček. Provázely nás pohádkové bytosti a vodník 
nám četl příběhy, které zažil šnek Krasík. Cestou 
jsme také plnili úkoly. Došli jsme k pohádkové-
mu rybníku. Zde na nás čekal pan lesník, který 
nám zajímavě povídal o lese a zvířátkách. Opekli 
jsme si párky a užívali jsme si krásného dne. 

Všichni, kteří se šestého putování zúčastnili, 
byli nadšeni a těší se už jistě na další. 

TÝDEN KNIHOVEN  3. 10.–7. 10. 2016
pondělí 3. 10. 14 h         výstavní síň              literární kavárna
MÓDa v ulicích protektorátu
Šaty a šatníky 40. let 20. stol. Hostem literární kavárny bude pan Jan Bačák, 
sběratel oděvů a oděvních doplňku 20. století. 

Úterý 4. 10.    16 h  knihovna  holešín
MÓDa v ulicích protektorátu  
Literární kavárna nejen pro milovníky módy a historie 

čtvrtek 6. 10.    15.15 h  oddělení pro děti                         
celé česko čte DěteM
20 minut čtení od hodné babičky pro děti od 3 let – čtení, hraní, vyrábění

17. 6. – 31. 10. 2016  státní zámek rájec nad 
svitavou – Zámecká kaple

výstava huGo franZ salM 
průkopník průMyslové revoluce

 (1776 –1836)
autorská výstava paní PhDr. Jitky Sedlářové 
představí významnou osobnost rodiny Salmů 
– Huga Franze Salma, železářského magnáta,  
mecenáše,  sběratele a lidumila. 

4. 9. – 31. 10. 2016  státní zámek rájec nad 
svitavou Galerie kruh

kouZla příroDy
autorská výstava Miroslava Béma a jeho foto-
obrazů. Vstup volný, otevřeno 10 – 16 hodin.

sobota 1. 10. 2016 14 h 
kulturní centrum – sokolovna

Den seniorů
při příležitosti Dne seniorů pořádá výbor místní 
organizace Svazu tělesně postižených v Ráj-
ci-Jestřebí setkání seniorů našeho města.  
Je připraven kulturní program ZUŠ manželů 
Jeřábkových z Blanska a hudební vystoupení. 
Občerstvení je zajištěno. Srdečně zvou pořada-
telé! Vstupné dobrovolné.

od 3. 10 do 21. 10. 2016  
výstavní síň knihovny

MÓDa v ulicích protektorátu
výstava oděvů a oděvních doplňků let čtyřicá-
tých ze sbírky Jana Bačáka. 
Otevřeno: po, čt 9 –18 h, út, st, pá 9 –15 h.
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pátek 7. 10. 2016 19.30 h  státní zámek 
rájec nad svitavou – slavnostní sál 

leGenDární jiří stivín 
& sáM se svýM stíneM

jedna z nejznámějších osobností české hudební 
scény, multiinstrumentalista a vynikající improvi-
zátor zahájí koncertní sezónu 2016/2017 Kruhu 
přátel hudby. Vstupné 200 Kč/150 Kč (děti, 
studenti, předprodej)  

pondělí 10. října 2016  16 h
dětské odd. knihovny

o ZáZračnéM Měsíci
zahajovací schůzka Školy naruby; opět bude-
me putovat se šnekem Krasíkem za pověst-
mi Moravského krasu. Na úvod se podíváme 
do Rudice.

pondělí 10. 10. 2016 17.30 h 
sál k-áčko
tajeMství Brněnského poDZeMí viii
město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Bc. Pe-
trem Sychrou pořádá další přednášku Ing. Aleše 
Svobody o historii, současnosti a probíhajících 
výzkumech brněnského podzemí. Tématem této 
přednášky budou lokality Petrova a Kapucínské-
ho náměstí. Vstupné je dobrovolné.  

Úterý 11. 10. 2016  14 h
klubovna sportovců na rybníčku

MÓDa v ulicích protektorátu
první setkání v literární kavárně pro Jestřebské 

spojené s povídáním o eleganci v těžkých ča-
sech a promítáním.  

pátek 21. 10. 2016 19 h 
kulturní centrum – sokolovna

kluBový večer s kapelou fíha
město Rájec-Jestřebí Vás srdečně zve na klu-
bový večer s mladou ostravskou kapelou FíHa. 
Jako předkapela zahraje skupina Rockfór. 
Bohaté občerstvení, včetně míchaných nápojů 
je připraveno. Vstupné 50 Kč.

pondělí 31. 10. 2016 18 h 
sál k-áčko

japonsko
přednáška Mgr. Karla Kocůrka nás zavede 
opět do míst, která navštívil při svém putování. 
Tentokráte to bylo květnové putování po Ja-
ponsku, ze kterého nám na závěr přednášky 
promítne film. 
Vstupné je dobrovolné.

sobota 5. 11. 2016 16 h 
kulturní centrum – sokolovna

veselá trojka
koncert známé skupiny Pavla Kršky opět za-
vítá do našeho města. Přijďte si poslechnout 
známé písničky, společně se pobavit a zazpí-
vat si. Všichni jste srdečně zváni! 
Občerstvení je zajištěno. Vstupné 180 Kč.
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Zahájení nového školního roku proběhlo tradičně v prostorách tělocvičny. 
Děti a rodiče nejmenších přivítal ve škole pan ředitel Mgr. Jiří Koumar. Představil 
postupně celý učitelský sbor a popřál žákům mnoho radostných a úspěšných 
okamžiků strávených na půdě základní školy. K slavnostnímu zahájení přispěli 
účastí i zástupci města. Krásný školní rok popřála dětem paní starostka Mgr. Ro-
mana Synakieviczová.

Po slavnostním uvítání se přesunuli žáci s třídními učiteli do svých tříd. V tě-
locvičně zůstali jen prvňáčci a žáci devátého ročníku, kteří nad nimi drží, jako je 
u nás zvykem, ochrannou ruku.  Mgr. Martina Kalíková

slavnostní Zahájení Školního roku 2016/2017

Přípravy nového školního 
roku 2016/2017 probíhaly 
nejen v prostorách základní 
školy. Všichni pedagogičtí 
pracovníci se 29. srpna zú-
častnili semináře na téma 
Klima školy a šikana.

Pod vedením  lektorky 
Mgr. Renaty Ježkové, ředi-
telky Diagnostického ústavu 
pro mládež v Brně, jsme si 
připomněli důležité informa-
ce týkající se problematiky 
šikany. Hovořili jsme o jed-
notlivých stádiích, o způso-
bech a o postupu šetření.

Seminář byl pro všechny velkým přínosem. Problematika šikany 
je na základních školách aktuální, proto je důležité vědět, jakým 
způsobem ji řešit a jak jí předcházet.

Mgr. Martina Kalíková

seMinář s Mgr. renatou ježkovou
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Pravidelně na začátku 
školního roku pořádá rájec-
ké gymnázium adaptační 

pobyt pro nové studenty primy a 1. ročníků. Vždy 
se tvoří nový kolektiv a všichni jsou plni očeká-
vání. Aby se studenti navzájem lépe poznali i se 
svými pedagogy, vydali se na velmi příjemné mís-
to – chatu Orientku v čistém a krásném prostředí 
Jeseníků nedaleko Rýmařova. Tento třídenní kurz 
proběhl pod vedením výchovné poradkyně paní  
Kateřiny Pernicové.

Studenty si po příjezdu 
převzal Daniel, instruktor or-
ganizace STAN, aby je se-
známil s jejich programem 
a pravidly v průběhu celého 
pobytu. Adaptační kurz je 
zaměřen na seznamovací 
a týmové hry, adrenalinové 
sporty. Všichni se přitom za-
pojí a unaví při plnění všech 
připravených úkolů. Studen-
ti si vyzkoušeli vysoká lana, 
lezeckou stěnu, trampolínu, 
bungee – run ning, army ga-
me. Učili se tak poznávat 
nejen ty druhé, ale i sebe 
a svoje fyzické možnosti. 

BuDou DalŠí?

Počasí nám docela přálo, bylo sice chlad-
něji, občas vykouklo i sluníčko, ale hlavně nás 
hřálo vědomí, že všichni vypadají spokojeně 
a nejraději by si adaptační kurz prodloužili.

Na závěr už zbývá  jen poděkovat – stu-
dentům za bezvadné a bezkonfliktní chování 
a učitelům i vedení školy za přípravu, pomoc 
a podporu této akce. Už se těšíme na další 
podobné úspěšné akce.

Studenti primy a 
Mgr. Silvie Červenková – třídní učitelka 

prvňáčci
Skončily prázdniny a začal nový školní rok. 

Pro mě poslední, ale pro některé první. Jak 
bývá zvykem na naší škole, patrony prvňáčků 
se stávají nejstarší ročníky.

Já se starám o Nikolku a Míšu z 1. B. Jsou 
velice milé a s přibývajícími dny se osamostat-
ňují. Doufám, že pro naše prvňáčky budeme 
dobrou vzpomínkou pro příští roky.

Radka Vágnerová, 9. A

patronát
Jako žáci 9. ročníku jsme se stali patrony 

nových žáků. Začalo to vše 1. září, kdy nám byli 
prvňáčci přiřazeni. Poté jsme se s nimi po zahá-
jení školního roku společně v tělocvičně vyfotili 
a odešli do tříd. Tam si začínající žáci vybrali 
svou značku a sedli si za svými kamarády. Kaž-

dé ráno je odvedeme nahoru od šaten. Pomůže-
me jim nachystat věci, a když je čas o přestávce, 
zajdeme za nimi na kus řeči. Prvňáčci jsou moc 
šikovní a určitě z nich budou dobří žáci.

Marika Podloučková, 9. A

Moje první Dny s prvňáčky
Dne 1. září jsem se stala patronkou Nikolky 

Chlupové a Daniela Gajdošíka z 1. B.
Oba dva jsou z Jestřebí a hned na nich bylo 

vidět, že se velmi dobře znají ze školky a že jsou 
kamarádi. První den sice byli trochu nesví, ale 
nyní spolu již dobře vycházíme. Jezdíme ranním 
autobusem společně do školy. Když dorazíme 
do šatny, oba se přezují a já je odvedu do třídy. 
Jsou šikovní, hodní a já jsem moc ráda, že se 
o ně můžu starat. Doufám, že spolu budeme 
vycházet i nadále.

Tereza Mikulášková, 9. A
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co se Děje ve Školách 

Gymnázium v Rájci-
-Jestřebí, které navště-
vuji,  pořádá  každý  rok 
na začátku školního roku 
adaptační kurz pro Primu 
a Tercii (osmáci a prváci). 
Tyto třídy mají programy 
zvlášť. Cílem kurzu  je, 
aby se studenti v rámci 
třídy spřátelili a vytvořili 
kolektiv, ve kterém budou 
muset pár let vydržet.

Náš kurz, kterého se tentokrát účastním jako 
studentka Tercie, se konal od 5. 9. do 7. 9. 2016 
v Jeseníkách u Staré Vsi u Rýmařova na chatě 
Orientka.

Zabalila jsem poslední věci a než jsem se 
stihla vzpamatovat, tak jsem seděla v autobuse. 
Cesta trvala asi dvě a půl hodiny, ale nakonec 
jsme úspěšně dorazili na místo.

První dva dny byla dost zima, ve středu bylo 
naopak spíš vedro. Náš program začal obědem 
5. 9. v 12:00. Poté jsme se přesunuli k horole-
zecké stěně a ke skoku do prázdna.

Teď by se asi hodilo říct, že já osobně jsem 
se neúčastnila ničeho krom Army Game, ale 
k tomu se ještě dostanu. Kdyby vás zajímalo, 
proč jsem se ničeho neúčastnila, tak mám něko-
lik propojených důvodů – hodně lidí, jsem srab, 
nechtělo se mi a taky mi byla zima.

Asi každý ví, co je horolezecká stěna. Skok 
do prázdna byl skok z několikametrové věže 
na  laně, aby nedošlo k úrazu. Ti, co to  tam 

Miluju t y  s v o j e  liDi

šli, skočili prostě připevnění 
k lanu tak, aby se zastavili až 
těsně nad zemí. Následovala 
večeře a po pár hodinách 
večerka.

V  úterý  ráno mrholilo, 
tak  jsme  část  dopoledne 
byli uvnitř a hráli nějaké hry 
ve  skupinách.  Jakmile  se 
udělalo lepší počasí, tak jsme 
šli na vysoká  lana, což byl 
16 metrů vysoký okruh lano-

vého centra. Následoval oběd, dotykové hry 
– hry v kolektivu, při kterých jsme se vzájemně 
dotýkali, lukostřelba, svačina a nakonec bungee 
trampolína a bungee running.

Ve středu bylo úžasné počasí. Hned po sní-
dani jsme si sice zabalili kufry, ale to nezname-
nalo konec akce. Byl čas pro Army Game, což je 
hra se zbraněmi, ve které bojují týmy proti sobě. 
Vlastně něco jako laser game venku v  lese. 
Bylo to taky to jediné, co mě nadchlo a co jsem 
nemohla vynechat.

Celkově byla celá akce vydařená a mně 
osobně se tam líbilo. Úplně nejlepší bylo, že 
jsme se vzájemně alespoň  trochu poznali, 
a i ve třídě teď pro nás pro všechny bude snazší 
mezi sebou komunikovat.

Nakonec musím říct, že vztahy ve třídě jsou 
teď fakt úžasné. Miluju ty svoje lidi.

Nikola Součková, Tercie,
Gymnázium Rájec-Jestřebí

kronika – srpen 2016

Cesta kolem světa - letní příměstský tábor s Motýlkem 1. 8.– 5. 8. 2016 
Děti, podobně jako Phileas Fogg a jeho přátelé, se vydaly kolem světa, po-

znávaly různé země, jejich zvyky a kulturu. Sice zprostředkovaně a s použitím 
dávky fantazie, ale zato zábavnou a hravou formou, díky níž si z cesty kolem 
světa jistě odnesly nezapomenutelné zážitky i nové znalosti.

Děti byly rozděleny do skupinek podle světadílů. Každý podle kontinentu dostal kšiltovku: 
Amerika – červená, Evropa – modrá, Afrika – černá, Asie – žlutá, Austrálie – zelená. 

Vyrobili  jsme si pasy, které jsme používali při nastoupení „do vlaku“ a Phileas Fogg nám 
je vždy orazítkoval. V úterý jsme navštívili Dům přírody v Moravském krasu. Den jsme proletě-
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nabídka centra Motýlek na říjen 2016

 DrakiáDa
• Termín: sobota 8. října 2016 od 15:00 hod za příznivého počasí
• Kde: pole u dětského hřiště Na Vyhlídce (u „lanovky“) 
• V průběhu odpoledne možnost opékání vlastních špekáčků
• Informace: Pavlína Neudertová (605 129 727, 
 pavlina.stejsk@seznam.cz)

 nosy a nosánky – poDZiMní rýMičky
• Srdečně Vás zveme na besedu, pro účastníky dárek
• Středa 12. října od 10:00 hod v klubovně Centra Motýlek
• Kontakt: Jana Sedláková (728 684 044, seddlakova.jana@seznam.cz)

li s netopýrem ☺ a poznali,  jak 
vlastně žije. Také jsme se vydali 
na expedici po Kateřinské jesky-
ni  ;-). Ve čtvrtek  jsme navštívili 
ZOO Olomouc. Během tábora děti 
zdobily vázy, vyráběly antistresové 
balonky, indiánské čelenky, havaj-
ské věnce… 

   Jsme šikovní a Cestu ko-
lem světa za 80 dní  jsme zvládli 
za 5 dní ☺.

Děkujeme všem sponzorům 
příměstských táborů: městu Rájec-
-Jestřebí, knihkupectví Blansko, 
Tescu Boskovice, Jitce Bušové 
a dalším za podporu akcí pro děti. Srpnové prázdninové dopoled-

ne jsme strávili aktivně cvičením 
v Motýlku. Děti si vyhrály a ma-
minky se pobavily. Přijďte  i vy 
mezi nás!

loučení s prázdninami v Bru-
no family parku aneb dovádění 
v novém zábavním centru 
– 29. 8. 2016

Unikátní atrakce, herní  laby-
rinty, plovoucí  lodičky, skluzav-
ky, trampolíny....byly tou nejlepší 
rozlučkou s prázdninami. Posled-
ní prázdninovou neděli  jsme si 
opravdu užili – všichni!!!

Za kolektiv Centra Motýlek 
Mgr. Pavlína Neudertová

cvičení pro rodiče s dětmi – 16. 8. 2016 
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web: www.centrum-motylek.cz
facebook: centrum motýlek
mail: motylekrajec@seznam.cz

Na Vyhlídce 652
679 02 Rájec-Jestřebí
IČO: 22829083

centruM Motýlek

 práZDninová tvořivá Dílna – vyráBíMe Z fiMa
• Srdečně zveme malé i velké děti, maminky a babičky na vyrábění z fima 
• 26. října od 9:00 hod v sokolovně Rájec-Jestřebí
• Cena: 100 Kč/oba dny 
• Lektorka: Kateřina Sedláková
• Přihlášky a informace: Jana Sedláková (728 684 044, seddlakova.jana@seznam.cz)

 tvořivá Dílna – Drhání
• Zveme tvořivé slečny od 10 let, maminky, babičky 
• 27. října od 9:00 hod a 28. října od 13:00 hod v sokolovně Rájec-Jestřebí
• Cena: 100 Kč/oba dny, 80 Kč/jeden den
• Lektorka: Anna Dražilová – odbornice na drhání
• Kontakt: Jana Sedláková (728 684 044, seddlakova.jana@seznam.cz)

roZpis stoMatoloGické lspp

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin  

  1. 10.  MUDr. Semrádová Sloup, Zemspol 221 516 435 203
  2. 10. MUDr. Sládek Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319
  8. 10.  MUDr. Srpová Letovice, J. Haška 12 604 760 665
  9. 10.  MDDr. Staňková K. Boskovice, Lidická 8 516 453 998
15. 10. MUDr. Staňková V. Jedovnice, zdrav. středisko 516 442 726
16. 10.  MUDr. Stojanov Blansko, B. Němcové 1222/15 605 184 479
22. 10.  MUDr. Ševčíková B. Blansko, Svitavská 1A 516 416 386
23. 10. MUDr. Ševčíková R. Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
28. 10.  MUDr. Štrajtová Černá Hora, zdrav. středisko 608 220 806
29. 10.  MUDr. Šumberová Lysice, Komenského 429 516 472 227
30. 10. MUDr. Švendová Křtiny, zdrav. středisko  516 439 404

říjen 2016

 BaZárek
• Nabídneme dětské oblečení, obuv a potřeby pro děti,  

těhotenskou módu, hračky
• Sobota 15. října 2016 od 8:00 do 11:30 hod                                         
• Sál sokolovny Rájec-Jestřebí
• Informace pro prodávající: Pavlína Neudertová  

(605 129 727, pavlina.stejsk@seznam.cz) 
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Byla sobota 3. 9. 2016, ideální po-
časí pro westernový závod pod ná-
zvem Hrušákova míle. Tento závod 
se pořádal v Karolíně již třetím rokem. 
Sraz koní a  jezdců byl naplánován 
v 11 hodin u místního rybníka. Průvod 
koní byl doprovázen mototrojkolkami 
a  jedním vozatajem. Průvodu se zú-
častnilo okolo 45 koní s jezdci. Průvod 
koní šel přes Rájec směrem na Ráječko 
a zpět do Karolína. Po příjezdu do Ka-
rolína byl odstartován závod. Závodu 
se zúčastnilo 27 jezdců. Na trati bylo 
několik zastávek, kde jezdci s koňmi 
museli splnit různé úkoly, jako například 
střelba ze vzduchovky, překážkový 
parkur, objetí barelů, jízda na loďce a mnoho dalších 
zajímavých disciplín. Během celého dne bylo zajiště-
no občerstvení a atrakce pro děti. Večer k poslechu 
a tanci hrála kapela JANE. Celý den se vydařil, diváci 
i účastníci závodu se budou těšit zase na další ročník 
Hrušákovy míle.

Mgr. Lenka Hrbková

Foto: Romana Včelařová

hruŠákova Míle
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V sobotu 27. srpna nás nejen překrásné 
slunečné počasí zvalo strávit příjemný den 
na fotbalovém hřišti v Rájci-Jestřebí. Od 11 ho-
din byl připraven pestrý kulturní a sportovní pro-
gram. Svoje si našli 
nejmenší děti, i ti již 
dříve narození. Klu-
ci a holky se mohli 
vyřádit na skákacím 
hradě,  trampolíně, 
vyzkoušet   svo je 
dovednosti během 
soutěží,  které  při-
pravili místní Skau-
ti,  svézt se na ko-
ni ,   na  voz í tkách 
segway, nechat si 
namalovat obrázky na obličej, zatančit si při 
vystoupení Anny a Elzy z Ledového království. 

Pro milovníky dechovky zahrála Bene-
šovská dvanáctka. Holky z Relax Klubu Rá-
jec-Jestřebí předvedly svoji šikovnost přímo 
na  travnaté hrací ploše. Následoval několi-
kahodinový program Arabela show. Arabela 
team sehrál fotbalové utkání s místními borci 
a borkami, ve kterém nešlo o výsledek, ale 
především o pobavení publika a radost ze hry. 

letní slavnost „ahoj práZDniny“ 

Kromě fotbalu jsme pak mohli celebrity vi-
dět v doprovodném kulturním programu plném 
písniček, zajímavých rozhovorů a vyprávění 
herců.  Vystoupili Kateřina Kornová, Jaroslav 

Sypal, Kamil Emanuel Gott, 
Jan Antonín Duchoslav, Mi-
chal Hudček, František Ne-
dvěd ml., Petr Vojnar a maji-
tel agentury Arabela pan Jiří 
Rámeš, kterého jsme u nás 
ve městě mohli přivítat už 
v minulosti s medvídky. 

Bohatý program dopro-
vázela pestrá nabídka ob-
čerstvení. Stánky nabízely 
k ochutnání dobroty z udírny 
a širokou nabídku nápojů, 

pro mlsné  jazýčky cukrovou vatu, zmrzlinu, 
valašské frgály, ledovou tříšť, párky v rohlíku, 
langoše, a další. 

Ve večerních hodinách pokračovala disko-
téka na přání. Po všech stranách příjemný letní 
den jsme zakončili v nafukovacím letním kině 
na tréninkovém hřišti při pohodové francouzské 
komedii Mikulášovy patálie na prázdninách. 

Prostě „Ahoj prázdniny“ a těšíme se „Ahoj, 
zase příště“…  M. H.

Léto skončilo, podzim se přihlásil. 

Stejně, jak teplota, pomalu padá.

I listí ze stromů postupně zmizí.

Co jen si sousede, s tou kopou počneš? 

Kontejner přeplněn, čekat už nechceš!

Na žháře hrají si, všichni tu vesele. 

Vždyť oheň čistí a v popel změní vše.

S podzimem zahalí, město se do kouře.

Tak zavři okna hned, nechoď ven, nedýchej!

Poklidit musí teď kozel i zahradník. 

Kateřina Mikulášková

fejeton
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holeŠínská osMa

Každoročně první neděli v září pořádá Hos-
půdka v Betlémě cyklistickou akci pod názvem 
Betlémská osma. Mottem této akce  je „Kdo 
nejel  letos Osmu,  jako by nebyl“. Vyhlášeny 
byly dvě kategorie. Hlavní kategorie Grand 
tour dlouhá cca 47 km a pro děti a  jejich do-
provod kategorie Tourisimo dlouhá cca 26 km. 
Letošní cykloakce se účastnilo 16 sportovních 
nadšenců. 

Na  trase nechyběl ani defekt v podobě 
píchnutého předního kola, ale přijelo servis-

 správné oDpověDi Z Minulého čísla:
 foto č. 79: rájec – hloušovec  foto č. 80: karolín – naproti rybníku

si své znalosti a všímavost.

Na zadní straně zpravodaje vám budeme pravidelně přinášet vždy dvě fotografie z našeho 
města a okolí. Vaším úkolem bude napsat nám název lokality na fotografiích, případně rozpoznat 
místo, odkud byly snímky pořízeny.

Své odpovědi zasílejte vždy do 25. dne v měsíci, kdy byly snímky zveřejněny, buď na e-mailovou 
adresu: foto-rajec@seznam.cz  nebo písemně na radnici. Na konci roku budou správné odpovědi 
slosovány a vítěz obdrží pěknou odměnu.

V následujícím vydání zpravodaje vždy najdete správné odpovědi z předchozího čísla.
Kateřina Faltová

Ve svých volných chvílích jistě rádi podnikáte vycházky a výlety do blízkého či 
vzdáleného okolí našeho města. V naší soutěži vám nabízíme možnost ověřit 

ní auto, kolo bylo 
opraveno a moh-
lo se pokračovat 
dál. Počasí přálo, 
a tak všichni přijeli 
do cíle sice una-
veni, ale s dobrým 
pocitem hezkého 
prožití nedělního 
odpoledne.

Zd. Vladíková

soutěž
PRO VÁS

soutěž pro volné chvíle
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V letošním roce jsme strávili (stejně jako 
loni) krásný týden ve slovenském městě Čer-
vený Kláštor. Toto město se nachází v podhůří 
Pienin na hranicích s Polskem. Je význam-
ným místem cestovního  ruchu. Nachází se 
zde klášter kartuziánů z roku 1319, původně 
gotický, v průběhu 14. století postupně dobu-
dovaný, r.  1431 zničený husity. V roce 1711 
dali kamaldánští mniši klášter opět zrestauro-
vat, přistavěli k němu věž a do zahrady dali 
postavit domky pro  řeholníky. V  roce 1782 
byl klášter zrušený a  jeho zařízení rozebra-
né. Po 2. světové válce převzal klášter stát 
a v letech 1956 až 1974 byl zrekonstruovaný. 
Asi 1 km za klášterem se nacházejí malé lázně 
„Kúpele Smerdžonka“. 

Naším cílem bylo sjíždění řek Dunajec, Hor-
nád, Poprad, dále pak cykloturistika a také pěší 
turistika. Typická je asi desetikilometrová plav-
ba na pltích (vorech) po Dunajci od penzionu 
Pltnik po vyústění potoka Lesnica do Dunajce. 
Každý rok se zde konají Zamagurské folklorní 
slavnosti.

neděle 
Ráno  jsme se sešli u  loděnice a po na-

ložení  lodí, kol a zavazadel  jsme vyjeli  třemi 
auty na Slovensko. Bylo nás osmnáct. Za-
stávku jsme si dali na hranicích na Bumbálce 
a po krátkém občerstvení jsme už pokračovali 
po silnicích Slovenska. Cesta byla asi 400 km 
dlouhá. V odpoledních hodinách jsme dorazili 

do Červeného Kláštora. Ještě než  jsme se 
ubytovali, už jsme sjeli část Dunajce z Polska 
až do kempu Pltnik. Ubytovali jsme se, postavili 
stany a večer jsme rozdělali oheň. Zde jsme 
také plánovali  program na další den. 

pondělí 
Dnešní den byl rozdělen na sjíždění Dunaj-

ce a pěší turistiku. Ráno jsme nasedli u kempu 
Pltnik na lodě a jeli po řece Dunajec do polské-
ho města Kroscienko. Kdo nechtěl do hor, vrátil 
se autem s loděmi zpět. Většina členů zdoláva-
la zdejší horské velikány Sokolicu a Tri korunky. 
Výstup byl náročný, zpočátku bylo horko, ale 
odměnou byly výhledy do krajiny a shlédnutí 
řeky shora.  Potom trošku zapršelo, ochladilo 

se, prostě ideální počasí na turistiku. 
Večer jsme opět usedli u ohně, ně-

kteří využili plamenů k opékání špekáčů. 
Plánovali jsme další den.

Úterý 
Dnes byl  spíše den vodácký,  ale 

i cyklo a turistický. Ráno jsme opět na-
sedli v kempu na lodě a sjeli jsme stejnou 
trasu jako včera. Dnes bylo více vody, 
proto byla plavba méně náročná a mohli 
jsme více vychutnávat krásy okolí. Po pří-
jezdu do polského Kroscienka jsme se 
občerstvili a mnozí pokračovali  ještě 
dalších 12 km do Wietrznice. Stihli jsme 

to akorát, protože kolem 14. hodiny byla opět 
sprška. Dorazili  jsme do kempu, něco nava-
řili a večer nechybělo plánování dalšího dne. 
Protože drobně pršelo, uchýlili  jsme se pod 
přístřešek, který pro nás postavil vždy pohotový 
a perfektně vybavený Aleš Sokol. 

středa 
Tento den jsme vyjeli do Slovenského ráje, 

neboť  jsme využili příležitosti sjet část  řeky 
Hornád z Hrabušic do Čingova. Úsek je dlouhý 
12 km. Sjezd je  jen pro zdatné vodáky – ob-
tížnost 2 – 3. Řeka neustále meandruje a byla 
22 let nesjízdná. 

Kdo nejel na  lodi, absolvoval pěší  túru 
po Slovenském ráji, která  je  také náročná. 

voDácký týDenní poByt na slovensku 24. 7. – 30. 7. 2016



 17 sport

Cesta  vede  podél  řeky 
Hornád a neustále stoupá 
nahoru  a  vzápětí  klesá 
dolů a opět nahoru a dolů. 
Jdete po visutých mostech, 
šp l há t e   po   ř e t ě zech 
a lezete po žebřících. Takže 
vlastně trochu horolezectví. 

Kolem 14. hodiny se 
opět obloha zatáhla, spus-
til se liják a cesta se během 
několika minut proměnila 
v blátivou skluzavku. 

Nakonec jsme se  
všichni setkali na smluveném parkovišti v Čin-
gově, převlékli  jsme se do suchého oblečení 
a plni dojmů jsme se vraceli zpět do tábora. 

Ani tento den nechybělo večerní posezení 
s hodnocením dne a plánováním dne příštího. 

čtvrtek 
Dnes bylo od rána teplo a dusno, bouřka 

byla na spadnutí. Vydali  jsme se do Polska 
sjet  část  řeky Poprad  z města Piwniczna 
Zdroj do Stary Sacz. Počasí zde vyšlo. Řeka 
Poprad  je  krásná,  ale  náročná  (obtížnost 
2 – 4). Po sjezdu  jsme se odměnili  relaxací 
v termálním bazénu v městě Vyšné Ružbachy. 

Když jsme přijeli do kempu, spustil se opět  
liják a bouřka. Ta se rychle přehnala a ani dnes 
jsme nevynechali večerní posezení, tentokrát 
bylo obohaceno zpěvem s doprovodem výbor-
ného kytaristy Aleše Sokola. 

pátek 
Dnes  jsme plánovali  sjíždění Dunajce 

z Polska, ale hladina řeky po každodenních 
bouřkách značně stoupla. Proto  jsme se ra-
ději posunuli až na slovenské území, odtud 
jsme jeli kolem našeho kempu až do polského 
Kroscienka. 

Při našem pobytu  jsme využili návštěvy 
a prohlídky starobylého kláštera. Asi  jeden 
kilometr za klášterem se nacházejí malé láz-
ně, kúpele Smerdžonka, kde  jsme ochutnali 
léčivou vodu a absolvovali ozdravnou cestu 
bosýma nohama. I poslední večer nechybělo 
zhodnocení dne – „hlásání“ s vyhodnocením 
počtu čochtanů. 

sobota 
Dnes byl budíček brzy ráno, naložili 

jsme  lodě, kola a zavazadla a kolem 
půl deváté jsme se vydali na zpáteční 
cestu. Čekal nás přejezd  Slovenska, 
pozorovali  jsme  tatranské velikány. 
Naplánovali  jsme si dvě přestávky. 
První byla ještě na slovenském území 
u Terchové. Zde jsme ještě nakoupili 
ovčí sýry, a protože zde  je nádherný 
lom s průzračnou vodou, někteří neo-
dolali a šli si zaplavat. Další zastávka 
již byla na našem území blízko hradu 
Buchlov. Zde jsme se ještě občerstvili 

a pokračovali dále. Cesta celkem uběhla a ko-
lem 18.  hodiny jsme dorazili do Rájce. Vyložili 
jsme zavazadla, uklidili lodě, pádla, vesty i au-
to. Domů jsme se rozešli se spoustou zážitků a  
s pocitem příjemně stráveného týdne. 

M. M., M. K. 

lužnice 3. – 9. 7. 2016

Letošní letní prázdniny pro mě začaly sjíž-
děním řeky Lužnice, byla to dovolená určená 
pro rodiny s dětmi.

1. den – jsme stanovali ve vodáckém tábořišti 
Suchdol nad Lužnicí.

2. den –  jsme vyjeli na vodu a zamířili si to 
do kempu Majdalena. Řeka byla 
hodně klikatá, místy dost úzká a za-
rostlá stromy a keři. Pro některé 
rodiny byla cesta náročná, dokonce 
se i převrátili. Teta Dáša se strejdou 
Pavlem dvakrát!!!
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Charitní poradna, která sídlí v Boskovicích 
U Lázní 1734, poskytuje již od svého vzniku 
v roce 1993 bezplatné odborné sociální a právní 
poradenství  lidem, kteří se ocitli v nepříznivé 
sociální situaci.

Od roku 2014 získala poradna registraci 
Ministerstva spravedlnosti ČR na poskytování 
odborného sociálního poradenství obětem trest-
ných činů a akreditaci na poskytování právních 
informací těmto osobám.

Poskytování těchto služeb je umožněno zá-
konem č. 45/2013 Sb. o obětech trestných činů. 

Na naši poradnu se může obrátit každý 
dospělý člověk, který je, nebo se cítí být obětí 
trestného činu. Poskytneme informace o jeho 
právech, možnosti uplatňovat náhradu škody, 
průběhu trestního řízení a v jeho rámci o po-
stavení, právech a povinnostech svědka, či 
poškozeného. Důležitou součástí služby  je 
také předání  informací o dalších subjektech, 
poskytujících bezplatnou pomoc těm, kdo byli 
trestnou činností zasaženi, zejména o činnos-
ti a střediscích Probační a mediační služby, 
možnostech bezplatné pomoci advokáta, nebo 
dalších navazujících službách.  

charitní poraDna v Boskovicích poMáhá oBěteM trestných činů

Služby poskytujeme ambulantně v prosto-
rách Charitní poradny v Boskovicích a  také 
v Blansku a Letovicích. Podle požadavků a po-
třeb osob můžeme pracovat i v terénu, například 
v místě bydliště.

Ti, kdo k nám přijdou, mohou od nás očeká-
vat odbornost, diskrétnost, respektování důstoj-
nosti a lidských práv, jakož i individuální situace 
a potřeb konkrétního člověka.

Služba je bezplatná. Využít ji mohou i cizinci. 
Služby jsou zajišťovány právničkou a sociálními 
pracovnicemi.

Tato činnost je financována ze 70 % z pro-
středků Ministerstva spravedlnosti ČR, dále 
z Tříkrálové sbírky a příspěvku města Letovice.

Podrobnější  informace včetně provozní 
doby a kontaktů na další bezplatné služby pro 
oběti trestných činů je možné získat na webo-
vých  stránkách Oblastní  charity  Blansko  
www.blansko.charita.cz   –  Pomoc  obě-
tem trestných činů, nebo telefonicky na čísle 
516 411 583.

JUDr. Marta Šosová, odpovědná za projekt 
Poskytování právních  informací obětem 
trestných činů.

Zprávy oDjinuD

3. den –  jsme jeli starou řeku. Cestou nás 
doprovázelo hodně vážek a mraky 
komárů. Dnes se převrátili Zemčí-
kovi. Cíl byl v kempu Lužnice.

4. den –  byla cesta krátká. Čekaly nás tři 
nesjízdné jezy. Tentokrát se cvakl 
Ondřej a Jožka. Stany jsme stavěli 
v kempu Měruše.

5. den –   cesta opět krátká, proto jsme se 
byli vykoupat na pískovnách. Tato 
etapa skončila v kempu na ostrově, 
ve městě Veselí nad Lužnicí.

6. den –  jsem jela na lodi s Jožkou do kempu 
Soběslav. Zde jsme nestanovali, ale 
vrátili jsme se zpět do Veselí.

7. den –  jsme se vrátili domů.

Každý den jsme poseděli u ohně, hrálo se 
na kytary, zpívali jsme a bylo veselo.
Dovolená se mi líbila a určitě to nebyla poslední 
dovolená na vodě. Když jsem měla chvíli čas, 
psala jsem báseň.

      Lužnice je klikatice velká,
      často bývá hodně mělká.
      Když se po ní svezete,
      tak se koupat budete.

      Lužnice je samá skála,
      dávej na ni pozor však.
      Tuhle vodu jezdím ráda,
      i když nechci pádlovat. 

  Karolína Gazdová, 5. A
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Je všeobecně známo, že 18. století je ob-
dobím počátku průmyslové revoluce, dobou, 
kdy byly položeny základy průmyslu v součas-
ném slova smyslu. Počátky se formovaly skrze 
manufakturní výrobu, která se později začala 
postupně přeměňovat ve výrobu skutečně prů-
myslovou,  jejíž dynamický rozmach přineslo 
zejména 19. století. Ne nadarmo bývá  tato 
doba nazývána „industriální érou“, s níž přišla 
jedna z nejzlomovějších etap v historii lidstva, 
neboť  rozvoj průmyslu a výroby měl široký 
dopad na samotné základy společnosti skrze 
výrazné proměny téměř všech sfér lidské čin-
nosti a lidského života na územích, kde proces 
industrializace probíhal, nebo kde měl alespoň 
určitý, třeba nepřímý, vliv.

Jedním z odvětví, v jejichž rámci docházelo 
už během manufakturního období k nejvýrazněj-
šímu rozvoji tohoto druhu výroby, bylo textilnictví, 
s nímž souvisí  i počátky manufakturní výroby 
na Blanensku.

Textilnictví bylo v rámci nynějšího blanen-
ského okresu značně rozšířeno odpradávna, 
jednalo se ale až do 18. stol. o výlučně domác-
kou řemeslnou práci tkalců a přadláků. Rozšířen 
byl jak chov ovcí (mj.) za účelem získávání vlny, 
tak pěstování lnu, které se rozvinulo především 
na Kunštátsku a Letovicku, kde vzniklo jedno 
z významných center domáckého tkalcovství 
v našem regionu. R. 1792 bylo jen v Kunštátě 
a okolí evidováno 287 domácích tkalců pracu-
jících na 325 stavech! Nelze se proto divit, že 
právě v textilnictví se na blanenském okrese 
– vedle železářství – nejdříve etablovaly zárodky 
moderního průmyslu. V nejranější fázi spadající 
do 18. stol. se jednalo o tzv. „rozptýlenou manu-
fakturu“, kdy domácí tkalci a přadláci zpravidla 
pracovali pro obchodníky, kteří od nich výrobky 
vykupovali, popřípadě domácím tkalcům a přa-
dlákům zároveň dodávali základní surovinu 
ke zpracování.

Výrazný rozvoj textilní výroby – domácké 
i manufakturní – nastal zejména na Letovicku 
a Kunštátsku, v blanenské části okresu ve starší 
době žádný významnější textilní podnik nevznikl, 
což bylo dáno mj. zaměřením vrchnostenského 
podnikání ponejvíce na železářskou a později 

počátky Moravského teXtilního průMyslu sahají i Do naŠeho reGionu

strojní, eventuálně potravinářskou (rájecký cuk-
rovar) výrobu. Na Blanensku (včetně rájeckého 
panství) byl nicméně rozšířen chov ovcí a ovčí 
vlna bývala v pozdější době dodávána jako suro-
vina hlavně do brněnských textilek, jejichž rozvoj 
započatý v druhé polovině 18. stol. nakonec 
učinil z Brna jedno z nejvýznamnějších středisek 
textilnictví v evropském měříku a vysloužil mu 
označení „Moravský Manchester“.

Jedním z nejstarších – řekněme továrních 
– provozů v regionu se stala textilní manufak-
tura, založená v polovině 18. stol. v Letovicích. 
Jejím zakladatelem byl majitel letovického pan-
ství hrabě Jindřich Kajetán Blümegen (1715 
až 1788), významný politik a státní úředník doby 

Hrabě Jindřich Kajetán Blümegen (1715–1788), 
schopný politik, muž zastávající významné 

funkce ve státní správě i prozíravý hospodář, 
stál díky založení manufaktury v Letovicích 
u počátků textilního průmyslu na Moravě
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tereziánské, mj. moravský zemský hejtman 
a v l. 1771–1782 nejvyšší český a první rakous-
ký dvorský kancléř. Moravské panství Letovice 
a statek Slatinka zdědil po otci Heřmanu Joštovi 
Blümegenovi (1672–1733), jenž panství letovic-
ké koupil r. 1724 za 175 000 zl. od hraběte Karla 
Ludvíka z Roggendorfu (1682–1737), majitele 
rájeckého panství.

Kdy přesně byla manufaktura založena 
není známo, neboť se nezachovaly, či se dosud 
nepodařilo nalézt dokumenty, které by o této 
skutečnosti jednoznačně vypovídaly. Patrně se 
tak stalo v l. 1750–1754, první průkazný doklad 
o její existenci a činnosti je totiž právě z r. 1754, 
kdy byla prohlédnuta komisí manufakturních 
podnikatelů. Komise měla podat vídeňskému 
císařskému dvoru informace o stavu textilní vý-
roby na Moravě. Je přitom zřejmé, že se v době 
prohlídky nejednalo o podnik zcela nový, dosud 
nepracující, naopak výroba již byla rozeběhnuta. 
Záhy byla manufaktura rozšiřována – r. 1755 by-
lo při řece Svitavě založeno bělidlo, již r. 1756 je 
doložena valcha a barvírna. V 60. letech 18. stol. 
byla hrabětem Blümegenem zřízena ve starém 
hospodářském dvoře ve Vanovicích jakási malá 
„pobočka“ pro tamní tkalce, pracující už předtím 
pro podnik v Letovicích.

Manufaktura velmi dobře prosperovala 
a ve  třetí čtvrtině 18. stol. se stala největší 
textilní manufakturou na Moravě. Dle záznamů 
z r. 1769 zjišťujeme, že zaměstnávala 51 tkal-
covských mistrů, 80 tovaryšů, 40 učňů, 1221 (!) 
přadláků, 14 potiskovačů, 3 formíře, 43 malířů, 

2 valcháře a 25 pomocníků, připočíst je nutno 
i řadu manufakturních úředníků. V chodu v ní 
bylo 140 stavů. Pro manufakturu však pracovala 
řada domácích tkalců a přadláků, dodávají-
cích surové plátno za stanovené výkupní ceny. 
Už v této době byly výrobky textilky odesílány 
i na vzdálená odbytiště – kupř. Vídeň, Salzburk, 
Terst, ale také Uhry, nebo Itálie, doložena je 
rovněž zásilka do Marseille. Podnikový sklad byl 
zřízen ve Vídni, kam byly dopravovány hotové 
výrobky z Letovic k prodeji a další distribuci.

Většinu surovin získávala manufaktura ze 
zdejších zdrojů, velkou pomocí byla též řeka Svi-
tava, zajišťující stálý dostatek vody zvláště pro 
bělidlo, pro nějž byl přísun čisté vody nezbytný. 
Bělení probíhalo vždy od jara do podzimu. Běli-
dlo u manufaktury bývalo zpravidla pronajímáno. 
Samotné bělení byl proces zdlouhavý a vel-
mi obtížný, závislý zároveň na zkušenostech 
a schopnostech běliče a jeho pomocníků. Dle 
zprávy z r. 1788 pracoval na letovickém bělidle 
jeden běličský mistr,  jemuž bylo podřízeno 
21 pomocníků, 6 nádeníků a 14 nočních hlídačů.

Výnos z manufaktury byl pro panství velmi 
slušný, dle výkazů z let 1763–1770 se pohy-
bovaly  roční výnosy manufaktury společně 
s obchodem s přízí ve výši 8–10 000 zl. K hlavní 
produkci patřil kanafas bílý a květovaný, kanafa-
sový trichet, vojenské plátno, kanafas páskový, 
bílé plátno, zwillich, ubrusy, prostěradla, kapes-
níky, punčochy, šá tky a ložní prádlo.

(dokončení příště)
Petr Sychra

něco Z historie

říjen očiMa pranostik

pranostiky

Říjen je desátým měsícem roku podle Gre-
goriánského kalendáře a má 31 dní. Jeho české 
jméno je odvozeno od jelení říje. Latinský název 
October znamená osmý měsíc a  je odvozen 
z římského kalendáře, podle nějž rok začínal 
březnem.

Říjen  je v českých zemích tradičně spo-
jován s vinobraním, kvalitou sklizeného vína 
a skutečným příchodem podzimu „Září víno 
vaří, a co nedovaří,  říjen dopeče“. O babím 
létě můžeme mluvit i v říjnu, hezké počasí se 
často protáhne „Čím déle vlaštovky u nás v říjnu 

prodlévají, tím déle pěkné a jasné dny potrva-
jí“. Je vidět, že touha po hezkém podzimu je 
všudypřítomná „Divoké husy na odletu - konec 
i babímu létu“. 

Objevují se  i první pranostiky odkazující 
na to, jaká bude zima „Je-li říjen velmi zelený, 
bude zato leden hodně studený“, dále „Říjen 
když blýská, zima plíská“, „Mlhy v říjnu - sněhy 
v zimě“ a „V říjnu hodně žaludů a bukvic ozna-
muje zimy víc“.

S příchodem podzimu, již lidé tradičně hledí 
k další úrodě. Její kvalitu se snažili odhadnout 
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již z říjnového počasí „Vějou-li v říjnu severní 
větry, nezdaří se obilí“, „Čím dříve listí opadne, 
tím úrodnější příští rok“. 

1. října: „Fouká-li na sv. Remigia od východu, 
bude teplý podzimek“.

2. října: „Fouká-li na den Marie Orodovnice 
od východu, bude tuhá zima“. Během prv-
ních říjnových dnů je zcela patrné, že celý 
podzim jde především o to, jaká bude zima. 

4. října: „Svatý František zahání lidi do chýšek“. 

15. října: „Po svaté Tereze mráz po střechách 
leze“. I když babí léto může vydržet i do říj-
na, většinou v polovině měsíce, již podzim 
nastupuje v plné síle.

16. října: „Svatý Havel – devět počasí za den“ 
sv. Havel je významným dnem z hlediska 
pranostik, proto se jich na tento den obje-
vuje již několik. „Na svatého Havla má být 
všechno ovoce v komoře“. Jeho význam 
je patrný i díky vlivu na další měsíce, až 
do léta „Sucho-li na svatého Havla, bude 
budoucí rok suchý“, „Suchý Havel ozna-
muje suché léto“.

17. října: „Svatá Hedvika medu do řepy zamí-
chá“. I když ovoce a jiné plodiny mají být již 
dávno sklizené, to neplatí pro řepu, které 
ještě druhá polovina října svědčí. „Svatá 
Hedvika pole zamyká a medu do řepy 
naleje“.

18. října: „Do svatého Lukáše, kdo chceš, ruce 
volny měj, po svatém Lukáši za ňadra je 
dej“ citelné ochlazení v druhé polovině 
října.

21. října: „Svatá Voršila zimu posílá“ dalším 
významným říjnovým dne,  je svátek sv. 
Voršily a Korduly, které zvěstují příchod 
zimy a jsou patronkami větru, „Když na Ur-
šulu větr duje, tuhou zimu ohlašuje“.

28. října: „Šimona a Judy –  tuhnou na poli 
hrudy“ dalším dnem, zvěstujícím příchod 
zimy, je 28. říjen. Který se již se zimním 
charakterem počasí netají „Šimona a Ju-
dy – kožich snese s půdy“, „Svatý Šimon 
a Judy počasí o Vánocích ovládá“.

 Zdroj: L. MUNZAR, Medardova kápě, aneb 
pranostiky očima meteorologa.

Kateřina Mikulášková

 

 

Sbor dobrovolných hasičů v Rájci 
oznamuje všem občanům, 

že v sobotu 8.října 2016 od 8.00 hodin provedeme 

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU 
v části města Rájec. 

Tímto žádáme občany, aby nachystali železný šrot před své domy, 
nejlépe až v sobotu ráno (z důvodu možných krádeží šrotu přes noc). 
Těžké kusy vyneseme sami. 
Upozorňujeme, že ledničky neodebíráme! Ty patří do nebezpečného 
odpadu ve sběrném dvoře.   
 
                                                Děkujeme za vaši podporu!   

růZné
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Milí odpad třídící i netřídící občané,

řekli byste, že šlapání PET lahví a jiných obalů před-
stavuje statisícové úspory nebo naopak nešlapání obalů 
představuje statisícové náklady? Jak je to možné?

Je řada způsobů sběru plastu např. sběr prostřednic-
tvím veřejných kontejnerů, sběr do soukromých popelnic 
přímo od domu nebo pytlový sběr. My použijeme pro 
jednoduchou demonstraci pytlový sběr, přičemž princip 
platí pro všechny typy sběrů. Náklady na nákup pytle, 
svoz, evidenci, aj. činí na  jedno obsloužení pytle nebo 
nádoby o objemu 120 litrů přibližně 12 Kč (to když je svoz 
správně nastaven). Příspěvek od autorizované obalové 
společnosti činí přibližně 5 Kč za kg vytříděných plastových 
obalů. Další a zároveň poslední informací potřebnou pro 
doplnění mozaiky je kapacita pytle/nádoby. Do 120litrové 
nádoby (pytle) se vejde 1,2 kg nepošlapaných PET lahví 
nebo 3,5 kg pošlapaných PET lahví.

Hmotnost Příjmy Náklady Zisk / Ztráta

1,2 kg nepošlapaných PET 1,2 * 5 = 6 Kč 12 Kč 6 – 12 =  Ztráta  – 6 Kč

3,5 kg pošlapaných PET 3,5 * 5 = 17,5 Kč 12 Kč 17,5 – 12 =  Zisk  + 5,5 Kč

Z tabulky je krásně vidět, že odpady je možné třídit se ztrátou -6 Kč na pytli/nádobě nebo se 
ziskem +5,5 Kč na pytli/nádobě. Záleží jen na tom, zda se šlapou nebo nešlapou obaly, jako jsou 
PET lahve, krabice od mléka a jiné další obaly.

Možná si říkáte, co to je 6 Kč. Pokud ale budeme uvažovat v rámci obce, která ročně předá 
k recyklaci 40 tun plastů, tak už se pohybujeme v řádech statisíců a to už jsou peníze, které na zemi 
nenajdete. Pokud se tyto peníze musí vzít z rozpočtu obce/města nebo kvůli tomu podražit na po-
platku za odpady, je to naprosto zbytečné a doslova do vzduchu vyhozené peníze. 

Pokud nejste z tohoto článku moudřejší, doporučujeme zhlédnout 3. díl pořadu 
MOJEODPADKY na Facebooku nebo na Youtube pod názvem Statisíce ve vzduchu. Přejeme 
příjemné sledování a spousty pošlapaných obalů.

Ing. Radek Staňka
pořad MOJE ODPADKY

Pan MVDr. Hamřík oznamuje změnu ordinační doby ve své veterinární 
ordinaci.

Ordinace bude otevřena v PO a PÁ od 10 –11 hod a od 15 – 18 hod, 
ÚT, ST, ČT  pouze odpoledne od 15–18 hod.

Ordinace je vybavena rentgenem, ultrazvukem, analyzátorem krve, analy-
zátorem moči, laserem a elektrokauterem na zastavení krvácení při operaci.

Kontakty:  Tel.: 603 332 464  e-mail: hamrik.vet.aloe@seznam.cz
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u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 22.08.2016

Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.

Usnesení č. 2a
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 34 v bytovém domě na ul.  Komenské-
ho 506 v Rájci-Jestřebí s paní Zuzanou Dvor-
skou a panem Zdeňkem Dokoupilem.

Usnesení č. 2b
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 7 v bytovém domě na ul. Erbenova 399 
v Rájci-Jestřebí s paní Marcelou Dvořáčkovou.

Usnesení č. 2c
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 2 v bytovém domě na ul. Ol. Blažka 
181 v Rájci-Jestřebí s Jaroslavou a Karlem 
Landovými.

Usnesení č. 2d
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 15 v bytovém domě na ul. Jurkova 643 
v Rájci-Jestřebí s panem Martinem Rytířem.

Usnesení č. 3
Rada města bere na vědomí přehled o pohle-

dávkách na platbách, nájemném a zálohách 
na služby v bytech ve vlastnictví města Rájec-
-Jestřebí k datu 31. 7. 2016.

Usnesení č. 4
Rada města bere na vědomí přehled o pohle-
dávkách na nájemném a zálohách na služby 
s nízkou pravděpodobností vymožení v bytech 
ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí k datu 31. 7. 
2016.

Usnesení č. 5
Rada města projednala podnět k podání návrhu 
na zastavení exekuce k exekučnímu titulu – 
rozhodnutí č. j. 70 Ro 299/2006-8, které vydal 
Okresní soud v Blansku dne 18.05.2006 vůči 
povinnému panu Milanu Štrofovi a rozhodla 
podat návrh na zastavení exekuce z důvodu 
nemajetnosti povinného.

Usnesení č. 6
Rada města projednala Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo ze dne 23.06.2016 na akci „Rekonstruk-
ce elektroinstalace, instalace SK, rekonstrukce 
PZTS včetně souvisejících oprav Městského 
úřadu Rájec-Jestřebí“ s firmou JEZAT, s. r. o., 
Rájec-Jestřebí. Jeho obsahem jsou vícepráce 

 Skautské středisko Rájec-Jestřebí 

  pořádá v sobotu 8. října 2016  

                                  od 9.00 hodin 

„papírobraní“ 
  
Členové střediska budou procházet městem a navštěvovat Vaše obydlí za účelem pomoci Vám 
zbavit se přebytečného papíru (noviny, časopisy, staré knihy, letáky, kartony a ostatní starý 
papír). 
Sběr můžete nachystat svázaný před domy nebo si počkat na „sběrače“ a oni rádi pomohou se 
svázáním a vynesením sběru.  
V případě většího množství volejte na tel. 736 484 471 
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u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 05.09.2016

Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.

Usnesení č. 2
Rada města projednala Smlouvu o poskytování 
právních služeb ve věci dořešení majetkových 
a dalších smluvních vztahů v lokalitě „Nad Ska-
lou“ s advokátkou JUDr. Vlastou Němcovou, 
Blansko a rozhodla Smlouvu o poskytování 

právních služeb s JUDr. Vlastou Němcovou, 
Blansko (příloha č. 1) uzavřít.

Usnesení č. 3
Rada města projednala nabídky uchazečů 
na zprostředkování nákupu elektrické energie 
a zemního plynu na rok 2017. Rada města 
rozhodla uzavřít Smlouvu o spolupráci se spo-
lečností Organizačně právní institut, o. p. s., se 
sídlem Lidická 718/77, Brno, týkající se zajištění 

usnesení raDy

u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 30.08.2016
Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.

Usnesení č. 2
Rada města schvaluje změnu platového vý-
měru ředitele Základní školy a mateřské školy 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko v souladu se 
zvýšením platového tarifu podle Nařízení vlády 
č. 564/2006 Sb., s účinností od 01.09.2016 
(příloha č. 1).

Usnesení č. 3
Rada města projednala Protokol o otevírání 
obálek, Zprávu o posouzení a hodnocení na-
bídek na veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Rájec-Jestřebí, ul. Blanenská – rekonstrukce 
komunikace“ (příloha č. 2 a 3) a rozhodla v sou-

ladu s doporučením hodnotící komise uzavřít 
Smlouvu o dílo na realizaci s firmou SWIETEL-
SKY stavební s. r. o., České Budějovice, která 
předložila nejvýhodnější nabídku (příloha č. 4).

Usnesení č. 4
Rada města projednala Protokol o otevírání 
obálek, Zprávu o posouzení a hodnocení na-
bídek na veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Zásahový požární automobil – technický pro 
JSDH Rájec“ (příloha č. 5 a 6) a rozhodla 
v souladu s doporučením hodnotící komise 
uzavřít Kupní smlouvu s firmou KNĚZEK s. r. o., 
Palkovice, která předložila nejvýhodnější na-
bídku (příloha č. 7).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

a méněpráce. Rada města rozhodla Dodatek 
č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 23.06.2016 na ak-
ci „Rekonstrukce elektroinstalace, instalace SK, 
rekonstrukce PZTS včetně souvisejících oprav 
Městského úřadu Rájec-Jestřebí“ s firmou JE-
ZAT, s. r. o., Rájec-Jestřebí uzavřít (příloha č. 1).

Usnesení č. 7
Rada města projednala návrh Smlouvy o dí-
lo s panem Liborem Musilem, Rájec-Jestřebí 
na akci „Vybudování opěrné zdi na ulici Bla-
nenská, Rájec-Jestřebí“. Rada města rozhodla 
Smlouvu o dílo na vybudování opěrné zdi na uli-
ci Blanenská, Rájec-Jestřebí s panem Liborem 
Musilem, Rájec-Jestřebí uzavřít (příloha č. 2).

Usnesení č. 8
Rada města souhlasí s obsazením schvále-
ného pracovního místa referent Odboru kultury 
a cestovního ruchu.

Usnesení č. 9
Rada města projednala žádost pana Zdeňka 
Slouky o umožnění parkování podél Sládkových 
rybníků a okolí a povolení uspořádání akce 
„Dožínky na Farmě u Slouků“, která se bude 
konat dne 03.09.2016 v čase od 14:00 –24:00 
hod. Rada města souhlasí s konáním akce 
za podmínek uvedených v příloze č. 3.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta
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Jiří Hlavenka absolvoval gymnázium J.E.Purkyně v Mikulově, 
následně energetický obor na Vysokém učení technickém v Brně 
v roce 1988. Podnikatel a investor; zakladatel vydavatelství 
Computer Press či prvního internetového obchodu u nás Vltava.cz, 
spoluzakladatel Skypicker.com (dnes Kiwi.com).

3 × PROČ VOLIT JIŘÍHO HLAVENKU?

• Disponuje dlouholetými manažerskými 
i odbornými zkušenostmi

• Zná potenciál Jihomoravského kraje, 
kde úspěšně podniká přes 25 let

• Není zatížen žádnou politickou minulostí, 
přinese do krajského zastupitelstva čerstvý vítr

usnesení • inZerce

nákupu elektrické energie a zemního plynu 
přes Českomoravskou komoditní burzu Kladno 
(příloha č. 2).

Usnesení č. 4
Rada města projednala žádost paní Jarmily 
Bušové o zařazení do evidence žadatelů o byt 
ve vlastnictví Města Rájec-Jestřebí a rozhodla 
paní Jarmilu Bušovou do evidence žadatelů 
o byt ve vlastnictví Města Rájec-Jestřebí zařadit.

Usnesení č. 5a
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 3 v bytovém domě na ul. Ol. Blažka 
181 v Rájci-Jestřebí s paní Barborou Řezáčovou 
a panem Jiřím Farkašem.

Usnesení č. 5b
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 8 v bytovém domě na ul. Jurkova 643 
v Rájci-Jestřebí s panem Romanem Holánkem 
a paní Monikou Bahelkovou.

Usnesení č. 6
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemku parc. č. 848/37 orná půda o výměře 
541 m² v k. ú. Jestřebí.

Usnesení č. 7
Rada města projednala cenovou nabídku 
na administraci výběrového řízení akce „Ryb-
ník Klimšák – rekonstrukce“, kterou předlo-
žil Ing. Leoš Kratochvíl, Strhaře 19, Lomnice 
u Tišnova (příloha č.  3). Rada města rozhodla 
uzavřít příkazní smlouvu na administraci výběro-
vého řízení akce „Rybník Klimšák 2 rekonstruk-
ce“ s Ing. Leošem Kratochvílem, Strhaře 19, 
Lomnice u Tišnova (příloha č. 4).

Usnesení č. 8
Rada města projednala žádost pana Ivo Koníč-
ka o souhlas s instalací sochy Holeše v Holešíně 
na návsi na pozemcích ve vlastnictví Města 
Rájec-Jestřebí a seznámila se s výsledky ankety 
občanů Holešína k návrhu umístění sochy Ho-
leše (příloha č. 5). Na základě výsledků ankety 
rada města nedoporučuje zastupitelstvu města 
udělit souhlas k umístění sochy Holeše na návsi 
v Holešíně na pozemcích ve vlastnictví Města 
Rájec-Jestřebí.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta
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od 1 palety: 39,-

8 kg

42,-

69,--
délka 1 metr

Koupelnový nábytek Super 65
zrcadlo š 67 x v 103 cm s halogenovým osvětlením, 
keramické umyvadlo š 65 cm, bez baterie, spodní 
skříňka š 60 x v 81 x h 38,5 cm, lakovaná lesklá 
bílá dvířka, korpus mat

Koupelnový nábytek Super 65Koupelnový nábytek Super 65

3.490,--

Kamna Kerpen
výkon až 5 kW, výhřevnost až 124 m³, rozměry: 
v 885 x š 285 x h 320 mm, kouřovod ∅ 120 mm, 
hmotnost 58 kg

Kamna Kerpen

2.950,-

Dřevěné ekobrikety
balení 8 kg, hranol M, z měkkého  
dřeva, výhřevnost 18 MJ/ kg, nízký  
obsah popela, vhodné pro denní topení

Chryzantémy
Dendranthema multi� ora
mix barev, ∅ kv. 19 cm, 
uvedené foto je pouze ilustrační, do vyprodání zásob

ks

27,-
Metrový zahradní obrubník
s perodrážkou
výška 20 cm, šedá barva

80 l

79,--
Mulčovací 
kůra
balení 80 l

výkon až 5 kW, výhřevnost až 124 m³, rozměry: 
v 885 x š 285 x h 320 mm, kouřovod 

5 kW

NEJŠIRŠÍ VÝBĚR ZA NEJLEPŠÍ CENY!

Brno – Ivanovice, Řečkovická 3 • Brno, Strážní 7 • www.bauhaus.cz
 Tato nabídka platí od 1. 10. 2016 do vyprodání zásob, nejdéle však do 31. 10. 2016. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

BRNO



 27 inZerceDrago Sukalovský:
Braňme se nesmyslným 
zákonům!

KDO JSEM: 
Mgr. Ing. Drago Sukalovský, 
54 let, starosta  Kuřimi

PROČ MĚ VOLIT? 
Protože tu budu stále pro vás, 
kdykoliv vás vyslechnu a pomůžu.

VOLEBNÍ ČÍSLO: 9

VZDĚLÁNÍ: 
• VUT v Brně, fakulta elektrotech.
obor číslicové počítače
• Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně,
fakulta multimediálních studií,
obor marketingové komunikace 

KARIÉRA: 
• programátor, analytik
• PR a marketingový konzultant
• zastupitel, radní a nyní i 
starosta města Kuřim
a zastupitel Jihomoravského kraje

KONTAKT: 
drago@sukalovsky.cz

tel. 775 978 326 (klidně zavolejte)

Volební č.: 9Štvou vás nesmyslné a zbytečné zákony, které komplikují
život? Víte, že pokud chystáte hlučnější rodinnou oslavu,
která přesáhne 22. hodinu, musí být schválená 
zastupitelstvem?

STOP NESMYSLNÝM ZÁKONŮM
Hlavní motivací mé kandidatury do Senátu je zamezit
přijímání nesmyslných zákonů, které lidi obtěžují, tahají jim
z kapes další a další poplatky a omezují rozvoj obcí. 
Připravovaný zákon o odpadech zvýší poplatky za uložení
odpadů na skládky, což zaplatí obce a občané. Novela 
zákona o veřejném pořádku zase komplikuje hlučnější 
kulturní a společenské akce, třeba koncerty, ale také rodinné 
oslavy, které přesáhnou desátou hodinu večerní a mohly by 
rušit noční klid. Ty totiž musí být uvedeny v obecní vyhlášce,
schválené zastupitelstvem. Ministr životního prostředí
prosazuje novelu zákona o vodách, která by zdražila vodu
z podzemních pramenů o šest korun na každý kubík vody.
A tak by se dalo pokračovat..

URYCHLEME STAVBU D43
Již dlouho se zabývám záležitostmi kolem přípravy dálnice 
D43. I Letovicko trpí tím, že tato dálnice neexistuje. Kdyby-
chom dnes naplno začali s její přípravou, nebude se 
z důvodu složitých a nesmyslných zákonů stavět dříve než 
za nějakých 15 let. Tohle přece není možné! Největší úkol 
pro senátora za Blanensko tedy je udělat vše pro 
zjednodušení přípravy dopravních staveb a co nejrychlejší 
výstavbu dálnice D43. Jsem si vědom, že se o D43 mluví již 
desítky let a není možné dálnic postavit během funkčního 
období nového senátora. Je však nutno pro to udělat vše, 
co je možné...
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řádková inzerce

•  Koupím byt v Rájci, spěchá,  
nabídněte prosím. Tel.: 774 193 566..

•  Hledám ke koupi rodinný dům v Rájci,  
Ráječku, Doubravici nebo v okolí  
do max. 20 km. Tel.: 721 332 622.

•  Koupím RD nebo stavební pozemek v Rájci 
nebo okolí 15 km. Děkuji. Tel. č. 720 598 284.

•  Prodám palivové dřevo – tvrdé i měkké, 
smrk v kulatině délka 2 m. Možnost dopravy. 
Bližší informace na tel. č. 606 893 919,  
e-mail: zouharhonza@email.cz

www.kdujiznimorava.cz

Ing. Jaromíra Vítková
místostarostka města Boskovice

Ing. Roman Celý, DiS.
kandidát na hejtmana

STARÁME SE 
O JIŽNÍ MORAVU

www.kdujiznimorava.cz

STARÁME SE 
O JIŽNÍ MORAVU

ceny inZerce (uvedeno bez DPH)

plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč
řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce

Nově vznikající 
komunitní
ZŠ PROŽITKEM 
v Rájci-Jestřebí 
zve rodiče 

(nejen) předškoláků na setkání 
se zakladateli a ředitelkou školy, 
které se bude konat 
ve čtvrtek 6. října 2016  
od 17.30 hod. v klubu Ulita 
v Blansku (B. Němcové 2a). 
Přijďte nám svěřit Vaše představy 
o ideálním vzdělávání a ovlivněte 
budoucnost Vašich dětí!

www.zs-prozitkem.cz   
www.facebook.com/zs-prozitkem
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Více informací
k soutěži
najdete uvnitř
zpravodaje.

ODPOVĚDI 
ZASÍLEJTE:
foto-rajec@
seznam.cz
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